Unirea Transilvaniei cu România
a permis trupelor române să intre în
teritoriile româneşti aflate în interiorul
arcului carpatic. În același timp se
produc modificări în structura trupelor

române care operau în Transilvania.
S-a constituit la 11/24 decembrie
1918 comandamentul trupelor
din Transilvania, sub comanda
generalului Traian Moşoiu, destinat
coordonării operaţiunilor militare
din această parte a ţării. Punctul
de comandă al comandamentului
s-a stabilit la Sibiu, acolo unde s-a
mutat în 27 noiembrie/9 decembrie
1918 şi Consiliul Dirigent (guvernul
provizoriu al Transilvaniei ales la
19 noiembrie/2 decembrie 1918).
Menţinerea stării încordate de-a
lungul liniei de demarcaţie şi
agravarea situaţiei militare din zonă
au determinat Consiliul Suprem
Aliat de la Versailles să decidă,
la 26 februarie 1919, constituirea
unei zone neutre între România

şi Ungaria.